DECRETO Nº 050/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuições, em virtude do art. 6°, letra “c”, da Lei nº 3.752 de 16 de
dezembro de 2024 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 8.005.172,00
(Oito milhões, cinco mil, cento e setenta e dois reais), nas dotações das
unidades orçamentárias, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta
de recursos oriundos de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso
III, da Lei Federal nº 4.320/64 listado em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 05 de maio de 2025.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito de Petrolina

LUCIVANE LIMA DE FREITAS
Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e finanças

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA
Procurador-Geral do Município

Edição 4.147 | Ano 15
23 de maio de 2025

Página 6

DECRETONº 050.2025

Certificação Digital: XVI9KZYO-FSSWMOIY-90DYTVMP-FXMP6WZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Alexsandra de
Chave de Autenticação Digital

1922-0338-077
Página

1 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 050/2025 de 05/05/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL
Unidade orçamentária: 2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 2 - Judiciária
Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9053 - ENCARGOS COM CONDENAÇÕES JUDICIAIS
Despesa 1377 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 792.830,00711678

0,00Total da despesa: 792.830,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 792.830,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 792.830,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 3103 - PROJETANDO PETROLINA PARA TODOS

Ação: 2.4036 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS
Despesa 1508 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 30.000,00712160

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3014 - NOSSA PRAÇA

Ação: 1.3146 - CONSTRUÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS
Despesa 2114 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00712157

30.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 751 - Conservação de Energia
Programa: 3021 - ENERGIA PARA TODOS

Ação: 2.4078 - MANTER E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 1534 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 3.000.000,00711677

0,00Total da despesa: 3.000.000,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 3.030.000,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 3.030.000,00
Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Unidade orçamentária: 60100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8024 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Despesa 1062 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 105.000,00712514

105.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA

Ação: 2.4015 - ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL
Despesa 1613 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,00712515

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA

Ação: 2.4076 - MURALHA DIGITAL
Despesa 1090 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 5.000,00712374

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 105.000,00 105.000,00

Edição 4.147 | Ano 15
23 de maio de 2025

Página 7

Certificação Digital: XVI9KZYO-FSSWMOIY-90DYTVMP-FXMP6WZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Alexsandra de
Chave de Autenticação Digital

1922-0338-077
Página

2 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Total do órgão orçamentário: 105.000,00 105.000,00
Órgão orçamentário: 64000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade orçamentária: 64100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8031 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 1947 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 30.000,00711790

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1948 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00711787

30.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 30.000,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 30.000,00
Órgão orçamentário: 63000 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Unidade orçamentária: 63100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Função: 25 - Energia

Subfunção: 751 - Conservação de Energia
Programa: 3021 - ENERGIA PARA TODOS

Ação: 2.4147 - MANTER SERVIÇOES DE ILUMINAÇÃO
Despesa 2267 - 3.3.67.00.00 - Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 3.390.000,00711679

0,00Total da despesa: 3.390.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 3.390.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 3.390.000,00
Órgão orçamentário: 68000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E  INOVAÇÃO

Unidade orçamentária: 68100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 3028 - FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO

Ação: 2.4260 - DECORAÇÃO TEMÁTICA DE CENTROS COMERCIAIS
Despesa 1745 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 792.830,00711669

792.830,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 3364 - PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLINA

Ação: 2.4300 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA FESTIVA E DE EVENTOS PÚBLICOS, INCLUINDO A ENERGIA COSUMIDA.
Despesa 1778 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.390.000,00711670

6.390.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 7.182.830,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 7.182.830,00 0,00
Órgão orçamentário: 82000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME

Unidade orçamentária: 82520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4110 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO
Despesa 2194 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00712476

6.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4131 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 2208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 241.342,00712141

241.342,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais

Edição 4.147 | Ano 15
23 de maio de 2025

Página 8

Certificação Digital: XVI9KZYO-FSSWMOIY-90DYTVMP-FXMP6WZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Alexsandra de
Chave de Autenticação Digital

1922-0338-077
Página

3 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE
Ação: 2.4129 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

Despesa 2230 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 241.342,00712140

0,00Total da despesa: 241.342,00
Despesa 2234 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00712451

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4134 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 2238 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 16.000,00712449

0,00Total da despesa: 16.000,00
Total da unidade orçamentária: 257.342,00 257.342,00

Total do órgão orçamentário: 257.342,00 257.342,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL
Despesa 1510 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 400.000,00279243

0,00Total da despesa: 400.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO A SAÚDE
Despesa 1441 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,00279245

400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 400.000,00 400.000,00

Total do órgão orçamentário: 400.000,00 400.000,00
Total do fundamento: 8.005.172,00 8.005.172,00

Total geral 8.005.172,00 8.005.172,00

Edição 4.147 | Ano 15
23 de maio de 2025

Página 9

Certificação Digital: XVI9KZYO-FSSWMOIY-90DYTVMP-FXMP6WZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br